

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện chi hỗ trợ cho đoàn viên, NLĐ bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 theo Quyết định 643/QĐ-TLĐ ngày 22/5/2020

Thực hiện Công văn số 804/TLĐ ngày 05/8/2020 của Đoàn Chủ tịch Tổng LĐLĐ Việt Nam “V/v báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 643/QĐ-TLĐ ngày 22/5/2020 về việc chi hỗ trợ cho đoàn viên, NLĐ bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19”, Liên đoàn Lao động tỉnh Quảng Trị báo cáo như sau:

1. Kết quả thực hiện.

Ngay tại thời điểm tình hình dịch bệnh Covid-19 bắt đầu diễn ra phức tạp (tháng 3/2020), LĐLĐ tỉnh đã khẩn trương triển khai việc nắm bắt tình hình việc làm, đời sống, thu nhập của đoàn viên, NLĐ, nhất là ở các doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp ngoài công lập, chủ động xây dựng kế hoạch chăm lo, hỗ trợ cho đoàn viên, NLĐ bị ảnh hưởng do dịch bệnh Covid-19 có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn gắn với thực hiện hoạt động chăm lo cho đoàn viên, NLĐ trong Tháng Công nhân và Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 2020. Sau khi Đoàn Chủ tịch Tổng LĐLĐ Việt Nam ban hành Quyết định số 643/QĐ-TLĐ, các cấp công đoàn trong tỉnh đã triển khai thực hiện việc hỗ trợ với kết quả như sau:

TT	CẤP CHI HỖ TRỢ	SỐ ĐV, NLĐ ĐƯỢC HỖ TRỢ	SỐ TIỀN (đồng)
1	Liên đoàn Lao động tỉnh	400	200.000.000
2	Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở	198	99.000.000
	TỔNG CỘNG	598	299.000.000

Ngoài ra, LĐLĐ tỉnh đã trích ngân sách thăm hỏi, hỗ trợ các đơn vị thực hiện nhiệm vụ phòng chống dịch ngành Y tế số tiền 55 triệu đồng. Các cấp công đoàn đã vận động, ủng hộ Quỹ phòng, chống dịch Covid-19 các cấp với số tiền 1,820 tỷ đồng (cán bộ chuyên trách công đoàn toàn tỉnh và ngân sách LĐLĐ tỉnh ủng hộ 70 triệu đồng; LĐLĐ cấp huyện và công đoàn ngành 146 triệu đồng; các CĐCS ủng hộ 1,604 tỷ đồng; tiền mặt 998 triệu, hiện vật 240 triệu, tin nhắn 366 triệu).

2. Khó khăn, vướng mắc.

- Quyết định số 643/QĐ-TLĐ của Đoàn Chủ tịch Tổng LĐLĐ Việt Nam được ban hành vào gần cuối tháng 5/2020 nên các cấp công đoàn thiếu chủ động trong việc tổ chức thăm hỏi, hỗ trợ cho đoàn viên, NLĐ bị ảnh hưởng do dịch bệnh Covid-19 gắn với thăm hỏi, hỗ trợ nhân Tháng Công nhân-2020.

- Việc quy định mức chi hỗ trợ là 500.000 đồng/người và chỉ hỗ trợ một lần cho đối tượng bị ảnh hưởng là chưa phù hợp trong điều kiện nhiều đoàn viên, NLĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, bị ảnh hưởng sâu do dịch bệnh, lại không được hưởng hỗ trợ theo quy định của Nghị quyết 42 của Chính phủ và Quyết định 15 của Thủ tướng Chính phủ nên việc hỗ trợ chưa thực sự mang lại hiệu quả cho đoàn viên, NLĐ trong điều kiện không có các khoản thu nhập, giá cả hàng hóa trên thị trường tăng cao.

3. Kiến nghị, đề xuất.

Trong tình hình lây nhiễm dịch bệnh Covid-19 đang diễn ra rất phức tạp từ cuối tháng 7/2020 đến nay, các doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp (công lập và ngoài công lập) đang gặp rất nhiều khó khăn trong sản xuất kinh doanh, hoạt động, dự báo tình hình đời sống, việc làm của đoàn viên, CNVCLĐ sẽ tiếp tục khó khăn, nhất là vào dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu-2021. Vì vậy, đề nghị Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn xem xét, tiếp tục triển khai chủ trương chi hỗ trợ cho đoàn viên, NLĐ bị ảnh hưởng do dịch bệnh Covid-19 theo tinh thần Quyết định 643/QĐ-TLĐ. Về mức hỗ trợ quy định **mức tối đa là 1.000.000 đồng/người**, giao cho ban thường vụ công đoàn cấp trên cơ sở căn cứ điều kiện thực tế của đơn vị mình để quyết định hỗ trợ cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Ban Quan hệ Lao động, Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, TC, CTCS.


TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Lập